
ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SECTORULUI 4 BUCUREŞTI

SECŢIA CIVILĂ

Dosar nr. 25688/4/2024

ÎNCHEIERE NR. 265/2024
Şedinţa din camera de consiliu din  data de 30.09.2024

Completul constituit din:
PREŞEDINTE: Adrian Roman

                                                    GREFIER: Irina Camber

Pe rol  se  află  soluţionarea  cererii  formulată  de  petenta Asociaţia  The New Pagan
Dawn (Noii Zori Păgâni), având ca obiect „modificări acte constitutive persoane juridice”.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu, la ora programată, nu a răspuns petenta. 
Procedura este legal îndeplinită. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, care învederează faptul că, în

îndeplinirea obligaţiilor dispuse pentru acest termen, petenta a depus dovada de achitare a
taxei judiciare de timbru. 

Instanţa, verificându-şi din oficiu competenţa conform prevederilor art. 529 C.proc.civ.,
constată că este competentă general, material şi teritorial să soluţioneze prezenta cauză, în
temeiul art. 33 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000.

În  baza  art.  258  alin.  (1)  C.proc.civ.  raportat  la  art.  255  C.proc.civ.,  instanţa
încuviinţează  pentru  petentă  proba  cu  înscrisurile  de  la  dosar,  considerând  această  probă
legală, pertinentă şi concludentă soluţionării cauzei, apoi reţine cererea spre soluţionare.

I N S T A N Ţ A 

Deliberând asupra cererii de faţă, constată următoarele:
Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sector 4 Bucureşti la data de 26.08.2024,

sub  nr.  25688/4/2024,  petenta  Asociaţia  The  New  Pagan  Dawn  (Noii  Zori  Păgâni)  a
solicitat înregistrarea în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Sectorului
4 Bucureşti a modificărilor privind membrii asociaţi, conform deciziei consiliului director din
data de 22.08.2024. 

În susţinerea cererii, au fost depuse la dosar înscrisuri, în original şi în copie certificată
pentru conformitate cu originalul.

Cererea a fost legal timbrată cu suma de 100 lei, conform art. 12 alin. (1) lit. c) din
O.U.G. nr. 80/2013.

Din  oficiu,  s-a  dispus  ataşarea  la  prezenta  cauză  a  dosarului  nr.  10556/4/2024  al
Judecătoriei Sectorului 4 Bucureşti.

Analizând înscrisurile depuse la dosarul cauzei, reţine următoarele:
În  fapt,  prin  Decizia  consiliului  director  din  data  de  22.08.2024,  petenta  a  adus

modificări privind membrii asociaţi.
În drept, potrivit art. 33 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000, în forma modificată prin Legea

nr. 276/2020, în vigoare de la 05 decembrie 2020, modificarea statutului asociaţiei se face
prin înscrierea modificării în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa judecătoriei în a
cărei circumscripţie îşi are sediul asociaţia, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 8-
12.

Totodată, în conformitate cu art. 33 alin. (2) teza 1 din O.G. nr. 26/2000, cererea de
înscriere a modificării va fi însoţită de hotărârea adunării generale, iar în cazul modificării
sediului, de hotărârea consiliului director. 



Faţă de înscrisurile depuse la dosarul cauzei,  instanţa apreciază îndeplinite condiţiile
prevăzute  de  art.  33  din  O.G.  nr.  26/2000,  astfel  că  va  admite  cererea  şi  va  dispune
înregistrarea  în  Registrul  asociaţiilor  şi  fundaţiilor  de  la  grefa  Judecătoriei  Sectorului  4
Bucureşti a modificărilor privind membrii asociaţi, conform deciziei consiliului director din
data de 22.08.2024.

Totodată, instanţa va pune în vedere petentei dispoziţiile art. 14 şi 33 - 34 din O.G. nr.
26/2000.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

D I S P U N E:

Admite cererea formulată de petenta Asociaţia The New Pagan Dawn (Noii  Zori
Păgâni), cu sediul în Bucureşti, str. Sg. Gheorghe Tache nr. 4B, sector 4, şi sediul procesual
ales în vederea comunicării actelor de procedură în Bucureşti, str. Tudor Arghezi nr. 2, scara
B,  etaj  55,  ap.  55,  sector  2,  având  adresa  de  poştă  electronică:
secretariat@thenewpagandawn.eu.

Dispune  înregistrarea  în  Registrul  asociaţiilor  şi  fundaţiilor  de  la  grefa  Judecătoriei
Sector  4  Bucureşti  a  modificărilor  conform  deciziei  consiliului  director  din  data  de
22.08.2024. 

Pune în vedere petentei  dispoziţiile  art.  14 şi 33 - 34 din Ordonanţa Guvernului  nr.
26/2000. 

Prezenta  se  va  comunica  la  data  rămânerii  definitive  către  Administraţia  Finantelor
Publice Sector 4 şi Ministerul Justiţiei. 

Cu  drept  de  apel  în  termen  de  5  zile  de  la  comunicare,  apel  care  va  fi  depus  la
Judecatoria Sectorului 4 Bucuresti. 

Pronunţată prin punerea soluţiei  la dispoziţia părţilor, prin mijlocirea grefei instanţei,
azi, 30.09.2024.

      PREŞEDINTE,                                                                   GREFIER,
   Adrian Roman            Irina Camber

Red. A.R./Tehnored. I.C./4 ex/2 com. 


